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Introduction
________________________________________________

The subject of my diploma project is to create an
exhibition - space as a form of an artwork, taking into acco-
unt all its elements. The project assumes that the exhibition as
a comprehensive, organized artistic and research creation is
a carrier of an image1 and as such a full-fledged work of art.

The subject that I have undertaken in my artistic and
research activities is based on many years of experience in
working on my own artistic projects and in creating exhibitions
together with other artists. Since 2011, I have had the opportu-
nity to co-create over 40 artistic events. These were collective
and own exhibitions, space arrangements, manifestos, social
campaigns and cyclical activities of the artistic group. In the
theoretical part of my thesis entitled „Exhibition as a creative
activity”, I have dealt with the issue of conscious building of
each part of the exhibition (event). Describing the course of the
concept of many original artistic events. The experience I have
gained, had a significant impact on the creation of subsequent
works, it shaped my creative attitude. The exhibition has beco-
me a natural medium of artistic expression for me.

The central point in the dispute as to whether an
exhibition can become a work of art, is the foreground question
of the role of a curator and the role of an artist. At what point
does the exhibition become a work of art and can it become one?
This work clearly outlines the boundaries between the curatorial
activity and the artist’s work, eluding today’s aestheticians.
In the chapters Artist. Curator. Artwork. (I.) and Theses (V.),
I describe the moment when the exhibition is no longer just a purely
substantive construct, but becomes a work of art - a carrier of an idea.

1 J. Krupiński, „Determinanty dzieła sztuki jako continuum obrazów”, s. 67,
determinanta nr. 2.

Wprowadzenie
________________________________________________

Przedmiotem mojego projektu dyplomowego jest stwo-
rzenie wystawy – przestrzeni jako formy dzieła sztuki, z uwzględ-
nieniem wszystkich jej elementów. Projekt zakłada, że wystawa
jako całościowy, zorganizowany twór artystyczno-badawczy jest
nośnikiem obrazu1 i jako taka stanowi pełnowartościowe dzieło sztuki.

Temat, który podejmuję w swoich działaniach artystyczno
-badawczych jest oparty na wieloletnim doświadczeniu w pra-
cy przy własnych projektach artystycznych oraz przy tworzeniu
wystaw wspólnie z innymi artystami. Od 2011 roku miałam okazję
współtworzyć ponad 40 wydarzeń artystycznych. Były to wystawy
zbiorowe i własne, aranżacje przestrzeni, manifesty, akcje społeczne
i cykliczne działania grupy artystycznej. W mojej teoretycznej pra-
cy magisterskiej pt. „Wystawa jako działanie twórcze” zajęłam się
zagadnieniem świadomego budowania każdej z części wystawy
(wydarzenia), a także opisaniem przebiegu koncepcji wielu autor-
skich wydarzeń artystycznych. Doświadczenie, które zdobyłam,
miało znaczący wpływ na powstawanie kolejnych prac, ukształtowało
moją postawę twórczą. Wystawa stała się dla mnie naturalnym
medium wypowiedzi artystycznej.

Punktem centralnym w sporze o to, czy wystawa może
stać się dziełem sztuki, jest nasuwające się na pierwszy plan
pytanie o rolę kuratora i rolę artysty. W którym momencie wystawa
staje się dziełem i czy może nim być? Niniejsza praca wyraźnie
zarysowuje granice między działaniem kuratorskim, a twórczo-
ścią artysty, wymykającą się dzisiejszym estetykom. W rozdziałach
Artysta. Kurator. Dzieło. (I.) i Tezy (V.) opisuję moment, w którym
wystawa nie jest już tylko konstruktem czysto merytorycznym,
ale staje się dziełem sztuki – nośnikiem idei.

Kluczowym rozdziałem niniejszej pracy jest oczywiście

1 J. Krupiński, „Determinanty dzieła sztuki jako continuum obrazów”, s. 67,
determinanta nr. 2.
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The key chapter of this work is, of course, the part
devoted to the documentation of the diploma project and the
description of the image drawn by its presence. The diploma
project entitled JEZUS aims to create a space where works
of artists are presented, debates and meetings are organized.
However, it is not an art gallery, but an idea constructed in
a specific context, which is Zbawiciela Square in Warsaw. Closer
to a sculptural installation than an institution or an art gallery.
In the chapter Documentation of the thesis project (I.), there
is a detailed documentation and a substantive description of the
project and the activities carried out in that space. The genera-
tor of an artwork here, however, is the creation of a new image,
not its objectified image. The purpose of the documentation
is to present, as accurately, as possible the execution and
management of the project, but is not in itself the subject of
an artwork.

Interviews will also form a part of this work. Conducted
and recorded during doctoral studies. Conversations with artists
and art theorists were one of the most important parts in the
|process of clarifying this text. I have recorded over 18 meetings
where, directly or indirectly (during conferences, lectures), I asked
questions about the form of an artwork, about the exhibition. Even
though the conversations never provided a final answer to the
topic I was discussing, they ultimately allowed me to grasp what an
exhibition as a work of art actually is. In this paper I have enclosed
two transcripts that are of key importance. The interview with
Łukasz Surowiec, whose work has always been a great inspiration
for me, and the interview with Karol Radziszewski, a total artist.
Both artistic attitudes, as one of many similar practices, illustrate
the creation of exhibitions as a common phenomenon of visual
artists’ activities today.

In the last part of this article, on the basis of the collected
material and my own work on the project JEZUS, I have described
the field in which I operate, realizing that what seems difficult
to grasp today, in some time will become visible to everyone.

część poświęcona dokumentacji projektu dyplomowego oraz
opisu obrazu rysującego się za sprawą jego obecności. Projekt
dyplomowy pt. JEZUS zakłada stworzenie przestrzeni, gdzie były
prezentowane dzieła artystów, organizowane debaty oraz spo-
tkania. Nie jest to jednak galeria sztuki, ale idea konstruowana
w konkretnym kontekście, jakim jest Plac Zbawiciela w Warszawie.
Bliższa instalacji rzeźbiarskiej niż instytucji czy galerii sztuki.
W rozdziale Dokumentacja projektu doktorskiego (I.) znajduje się
szczegółowa dokumentacja i merytoryczny opis projektu oraz
prowadzonych w nim działań. Generatorem dzieła sztuki jest tu
jednak stworzenie nowego wizerunku, a nie uprzedmiotowiony
jego obraz. Dokumentacja ma więc na celu możliwie dokładne
przedstawienie wykonania i prowadzenia projektu, ale sama w sobie
nie jest przedmiotem dzieła sztuki.

Częścią niniejszej pracy będą również wywiady, prowa-
dzone i nagrywane w czasie studiów doktoranckich. Rozmowy
z artystami i teoretykami sztuki były jedną z najważniejszych
części w procesie klarowania się niniejszego tekstu. Nagrałam
ponad 18 spotkań, gdzie w sposób bezpośredni lub pośredni (pod-
czas konferencji, wykładów) zadawałam pytania o formę dzieła,
o wystawę. Mimo że w rozmowach nigdy nie padła ostateczna
odpowiedź na podejmowany przeze mnie temat, to jednak osta-
tecznie pozwoliły mi one na uchwycenie tego, czym właściwie jest
wystawa jako dzieło sztuki. W niniejszej pracy załączam dwa zapisy
mające kluczowe znaczenie: rozmowę z Łukaszem Surowcem,
którego twórczość była dla mnie zawsze wielką inspiracją, oraz
wywiad z Karolem Radziszewskim, artystą totalnym. Obie postawy
artystyczne, jako jedne z wielu podobnych praktyk, ilustrują two-
rzenie wystaw – jako powszechne dziś zjawisko działań artystów
sztuk wizualnych.

W ostatniej części niniejszego zapisu, na podstawie
zebranego materiału oraz własnej pracy przy projekcie JEZUS,
opisuję dziedzinę, w której się poruszam, zdając sobie sprawę,
że to, co dziś wydaje się trudne do uchwycenia, za jakiś czas będzie
widoczne dla wszystkich.
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„Art realized that it can include in its
field much more than the creation

of aesthetic objects. Art is a practice
and therefore a joke about art can become

art, just as a joke about philosophy
can be a philosophy.” 1

Timothy Binkley
.

1 G. Dziamski, „Postmodernizm wobec kryzysu estetyki współczesnej”, s. 73.

„Sztuka uświadomiła sobie, iż do swojej dziedziny
zaliczyć może znacznie więcej niż tworzenie

przedmiotów estetycznych. Sztuka jest pewną
praktyką i dlatego żart na temat sztuki stać
się może sztuką, tak samo jak żart na temat

filozofii może być filozofią” 1

Timothy Binkley
.

1 G. Dziamski, „Postmodernizm wobec kryzysu estetyki współczesnej”, s. 73.
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Exhibition as a Form
________________________________________________

Understanding the title issue of an exhibition as a form
of an artwork is impossible without specifying what the title form
of the work actually is.


[…]

needed by the society. Thanks to it, it is also possible to collect
funds necessary for the implementation of a given idea by
means of social financing. Whether an object or event becomes
a work of art depends not only on whether the general public,
the so-called art world considers art to be an art based on
intersubjective opinions but also on social evaluation, which
manifests itself, i.a. due to a decision on financial support for
a given project.

An interesting fact is that performance documentation
has recently been recognized as a full-fledged work of art. The
basis for that was the possibility of selling a photo or documen-
tation, i.e. the moment when people were ready to pay for this
record. Of course, the value of such work is activated by insti-
tutions. It is the institution that determines which work and its
documentation are a valuable investment. It’s hard to hang the
exhibition form on the wall. It’s hard to invest in it as in a phys-
ical object, such as painting, sculpture or the aforementioned
documentation of performative activities. People who finance
the artists who create exhibitions invest somewhat only in car-
rying the idea of a given work. Such procedure is not easy, but
it allows you to measure the value of the idea contained in the
work. It is also often an integral part of the conveyed idea. This
was the case with my thesis project.

Artyści nie chcą (właściwie nie mają na to szans) finansować swoich
projektów przez ministerstwo zarządzane rękoma lokalnej władzy.
Idee artystów często stoją w opozycji lub są komentarzem do ich
poglądów. Artyści stają się więc sami niezależnymi instytucjami,
a ich działania finansowane są społecznie.

W dobie social mediów tworzy się również nowa
procedura nadania statusu oraz rangi dzieła sztuki. Za sprawą
publicznej prezentacji projektu, zostaje on społecznie zwery-
fikowany. Procedura publicznej prezentacji jest rodzajem sita,
przez które dany projekt – przesiany – uzyskuje status waż-
nego i potrzebnego społeczeństwu. Za jej sprawą możliwe jest
również zebranie za pomocą finansowania społecznego środ-
ków potrzebnych na realizację danej idei. To, czy przedmiot
bądź wydarzenie stanie się dziełem sztuki, zależy już nie tylko
od tego, czy ogół ludzi sztuki, tzw. art world, uzna to za sztukę
na mocy intersubiektywnych opinii, ale również od społecznej
oceny, która objawia się m.in. za sprawą decyzji o wsparciu
finansowym danego projektu.

Ciekawostką może być tu uznanie w ostatnim czasie
dokumentacji performensu za pełnowartościowe dzieło sztuki.
Podstawą do tego była możliwość sprzedania zdjęcia czy do-
kumentacji, czyli moment, w którym znalazły się osoby gotowe
zapłacić za ten zapis. Oczywiście wartość takiego dzieła jest
aktywowana za sprawą instytucji. To instytucja określa, które
dzieło oraz Jego dokumentacje są wartościową inwestycją. For-
mę wystawy dzieła ciężko powiesić na ścianie. Ciężko zainwe-
stować w nią jak w obiekt fizyczny, taki jak malarstwo, rzeźba czy
wspomniana dokumentacja działań performatywnych. Osoby
finansujące artystów tworzących wystawy inwestują niejako
jedynie w niesienie idei danego dzieła. Taka procedura jest nie-
łatwa, ale pozwala na zmierzenie wartości idei zawartej w dziele.
Często bywa również integralną częścią przekazywanej idei. Tak
było w przypadku mojego projektu doktorskiego.
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New Definitions
________________________________________________

Exhibition Art – a field of art covering works created in public
space or giving a name of such space to private places. Exhi-
bition Art assumes that an exhibition created by an artist as
a comprehensive, organized artistic creation is a carrier of an
image and as such constitutes a full-fledged work of art. The
forms of an exhibition often interfere with the fabric of the city,
transform a part of it or use existing places, buildings or insti-
tutions to create an artistic object.

The form of an exhibition as a work of art is a part of the visual
arts, that is, a concept encompassing various fields of artistic
expression, perceived by a viewer visually, that were not covered
by traditional terms such as fine arts or plastic arts.

Creating exhibition forms is a part of the conceptual art trend,
where the disclosure of an idea is of key importance.

Exhibition Art is one of the stylistics that fit into the trend
of post-institutional art.

Post-institutionalism - a term used to name a variety of
stylistics in art. It is artists’ reaction to the institutional aes-
thetics that dominated in the 20th and 21st centuries. It
assumes that artists, due to social support, become independ-
ent creators of common ideas, socially financed institutions.

Nowe definicje
________________________________________________

Exhibition Art (sztuka wystaw) – dziedzina sztuki obejmująca
dzieła tworzone w przestrzeni publicznej lub nadająca miano
takiej przestrzeni miejscom prywatnym. Exhibition Art zakłada,
że wystawa stworzona przez artystę jako całościowy, zorga-
nizowany twór artystyczny jest nośnikiem obrazu i jako taka
stanowi pełnowartościowe dzieło sztuki. Formy wystawy często
są ingerencją w tkankę miasta, przekształceniem jego frag-
mentu lub wykorzystaniem istniejących miejsc, budynków czy
instytucji dla stworzenia obiektu o charakterze artystycznym.

Forma wystawy jako dzieła sztuki jest częścią sztuk wizual-
nych, czyli pojęcia obejmującego różne dziedziny twórczości
artystycznej, odbieranej przez widza poprzez wzrok, których
nie obejmowały tradycyjne terminy, takie jak sztuki piękne czy
sztuki plastyczne.

Tworzenie form wystawy wpisuje się w nurt sztuki konceptualnej,
gdzie ujawnienie idei ma kluczowe znaczenie.

Exhibition Art jest jedną ze stylistyk wpisujących się w nurt
sztuki postinstytucjonalnej.

Postinstytucjonalizm – termin używany do nazywania różno-
rodnych stylistyk w sztuce. Jest reakcją artystów na dominującą
w XX i XXI w. estetykę instytucjonalną. Zakłada, że artyści za
sprawą poparcia społecznego stają się niezależnymi twórcami
idei wspólnych, instytucjami finansowanymi społecznie.
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