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Ocena pracy doktorskiej Pani Aleksandry Tubielewicz

Informacje ogólne o Doktorantce

Aleksandra Tubielewicz ukończyła studia na Wydziale Grafiki ASP w Warszawie [2015]. Zajmuje

się grafiką artystyczną, tworzeniem przestrzeni wystawowych i instalacji. Współzałożycielka

Stowarzyszenia KISSPRINT [2012]. Założycielka wydawnictwa „Dziennik Nowego” [2016].

W 2014 roku otrzymała stypendium Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego. Aranżerka

i kuratorka, a także uczestniczka wielu wystaw m.in.: w Muzeum Narodowym w Szczecinie,

Muzeum Okręgowym im. L. Wyczółkowskiego w Bydgoszczy, Miejskiej Galerii Sztuki im. WŁ. hr.

Zamoyskiego w Zakopanem, Muzeum Okręgowym Ziemi Kaliskiej, CRP w Orońsku, Instytucie

Polskim w Budapeszcie, galerii Test w Warszawie.

Aleksandra Tubielewicz — jak można o niej przeczytać w sieci — to lewicowa aktywistka,

feministka, sojuszniczka środowiska LGBTQ+, uczestniczka queerowego życia stolicy, która
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w okolicach 2012 roku zaczęła czytać Biblię, by świadomie uderzyć w skupione wokół niej

środowisko. Stało się jednak odwrotnie — lektura Biblii wymknęła się jej spod kontroli — to tekst

uderzył w nią, powodując prawdopodobnie nieodwracalne konsekwencje. Po nawróceniu w 2012

roku pracę artystyczną poświęciła poszukiwaniu „żywej wiary”.

Ocena pracy doktorskiej

Przewód doktorski Aleksandry Tubielewicz zrealizowany pod opieką promotora prof. dr hab.

Krzysztofa Tomalskiego został wszczęty 24 września 2018 roku przez Radę Wydziału Grafiki

Akademii Sztuk Pięknych w Krakowie.

Temat rozprawy: „Wystawa jako forma dzieła sztuki”

Zakres pracy artystycznej będącej przedmiotem postępowania o nadanie stopnia doktora

przekazanej do recenzji obejmuje rozprawę doktorską w formie publikacji podzielonej na

5 rozdziałów:

1. Wprowadzenie / 2. Dokumentacja projektu doktorskiego / 3. Jezus / 4. Rozmowy / 5. Tezy,

wraz z bogatym wykazem bibliograficznym. Publikacja stanowi autokomentarz, a zarazem

archiwum/dokumentację projektu doktorskiego, jakim była wystawa pt. „Niereligia” zrealizowana

w przestrzeni publicznej (wynajętym mieszkaniu) przy ul. Mokotowskiej 17. m. 33 (plac

Zbawiciela) na przełomie grudnia 2021 i stycznia 2022.

Odkąd przełom (czy — jak chcą inni — zwrot) konceptualny zniósł sztywne granice między sztuką,

a refleksją nad sztuką, dostrzegając ją już w teoretycznym procesie — wprowadził zarazem

zmianę paradygmatu i wpłynął na specyfikę współczesnych praktyk artystycznych. Projekt

doktorski Aleksandry Tubielewicz wpisując się w te strategie, koncentruje się na „wytworzeniu”

zdarzenia w formie wystawy, która stanowi zarówno fizyczną, jak i merytoryczną ramę dla

zawartych w niej sensów.

Tubielewicz zaczyna więc od zarysowania ogółu terminów i definicji związanych z pojęciem formy

dzieła sztuki, rozpatrując je w kontekście wydarzenia, jakim jest wystawa i koncentrując się na

rozróżnieniu specyfiki praktyki kuratorskiej i artystycznej. Trzeba jednak podkreślić, że koncepcje

wystawy jako dzieła były formułowane, a nawet realizowane wraz ze wspomnianym przełomem

konceptualnym — na przełomie lat 60. i 70., by wspomnieć choćby działalność Haralda

Szeemanna i jego „When Attitudes Become Form...”, czy kolejne odsłony Documenta. Zresztą

propozycja Szeemanna polegała na równoczesnym zredefiniowaniu roli artysty oraz kuratora

w podobny sposób.

Na wspomniane rozróżnienie Autorka nanosi drugie — związane doświadczeniem

i przeżywaniem religii, uznając je — za Eliadem — z jednej strony za zjawisko funkcjonalne,

z drugiej przyznając jej status idio-genetyczny (zjawisko religijne osadzone w potrzebach

ludzkich).

Zainteresowanie problematyką formy powraca bardzo często, co oczywiście zrozumiałe. Ujawnia

się ono również w (bardzo interesujących skądinąd) wywiadach, jakie Doktorantka

przeprowadziła z artystami (rozdział III rozprawy) — Łukaszem Surowcem i Karolem

Radziszewskim. Prowokuje ono jednak domysły, co do powodów i potrzeb tak głębokich analiz,

zmierzających do wydestylowania formy. W mojej opinii to niepotrzebne, a nawet

nieuzasadnione, ponieważ przesłania to, co w pracy Doktorantki najbardziej istotne. Forma

u Aleksandry Tubielewicz jest jednocześnie treścią i jeśli już czemuś mielibyśmy się przyglądać,

to właśnie tej konstrukcji trzeba się przyjrzeć ze szczególną uwagą. Teoretyczna poprawność, czy

wręcz metodologiczna wiwisekcja wydają się tu sprawą podrzędną wobec wartości, jakie za

sprawą tego zdarzenia udało się Autorce wytworzyć. Świadomość i umiejętność osadzenia

swoich działań w szerszym kontekście są oczywiście bardzo ważne — bez problemu zresztą

odnajdziemy w działaniach Artystki echa sztuki partycypacyjnej, relacyjnej, czy sytuacyjnej, rzeźby

społecznej, czy sztuki ze społeczeństwem, a nawet działań post-artystycznych. Pytanie tylko czy

przyporządkowanie tej postawie powyższych etykiet zbliży nas do istoty samej pracy? Czy

potrzebny nam jest klucz interpretacyjny do odbioru/uczestnictwa w tym projekcie? Śmiem

wątpić. Zapewne warto nie tracić z oczu tego horyzontu, ale dobrze też — z drugiej strony — nie

popadać nadmiernie w akademickie doktryny, które mogą nam odebrać entuzjazm spotkania się

z właściwym przesłaniem i koncepcją tej pracy. To znacznie ważniejsze od metodologii, dla której

w polu sztuki nie musimy /nie powinniśmy wręcz kierować nadmiernej atencji.

Rama wystawy będąc oczywiście ważnym punktem odniesienia dla działań alternatywnych,

zarówno wobec zinstytucjonalizowanego pola sztuki, jak i problematyzowanych kwestii

religijności i związanych z nią tematów: władzy (podważenie hierarchii) oraz jej skutków

w postaci ideologizacji, przemocy i wykluczenia, stanowi dobry przykład krytycznego stanowiska

wobec przyjętych praktyk i zachowań oraz zewnętrznego kontekstu, jakim są przesilenia

w obszarze życia społecznego i politycznego. Rama ta jest jednak dla Autorki istotna również ze

względu na wyodrębnienie pola działania wobec zmiennych funkcji oraz instytucjonalizacji religii.

Doktorantka czyni z niej miejsce spotkania możliwie jak najszerszego spektrum środowisk,

światopoglądów, czy punktów widzenia.

Tym miejscem jest JEZUS — fizyczna przestrzeń z konkretnym adresem (Mokotowska 17 m. 33)

pozyskana doraźnie z zasobów miejskich na okres od 11.12.2021 do 20.01.2022., przestrzeń

wirtualna w social mediach — / ©jezus.space, a jednocześnie miejsce — idea.

Komunikacja wyrasta łac. communis, co oznacza dzielenie się lub wspólnotę. Można więc

przyjąć, że to komunikacja wytwarza wspólnotę. Tubielewicz stawia więc na komunikację, więcej

nawet — na relacje. Szuka nowej składni i ikonografii, dekonstruuje ortodoksję, puste, czasem

skostniałe znaki, ideologiczne gotowce (których bogaty zasób mieści w sobie oficjalny język

Kościoła), dogmaty i rytuały. Otwiera drzwi do JEZUSA, afirmując odmienność i różnorodność.

Nie operuje wyłącznie metaforą, ale tworzy konkretną sytuację, mogącą sprzyjać tak potrzebnej

dzisiaj rewitalizacji wspólnoty — wspólnoty żywej, a więc polemicznej i niewolnej od napięć.

Swoją drogą JEZUS jako koncept jest bardzo atrakcyjną propozycją nie tylko dla wykluczonych -

jest interesującą ofertą dla zdeklarowanych ateistów, bez potrzeby nawrócenia. To ważny aspekt

tego projektu.

Miejsce / galeria nie ma ambicji nawracania przez sztukę, nie jest też miejscem nauczania. Jest

miejscem inkluzji, zagłębienia idei. Według koncepcji Aleksandry Tubielewicz to JEZUS jest

przyjmującym. Idea „wspólnej sprawy”, na którą składają się różne formy wymiany, zmierza do

osłabiania podziałów społecznych i w tym sensie ma charakter wprost ewangeliczny. Demaskując

istotne ułomności wszelkiej zorganizowanej religii, czy szerzej — sformalizowanych porządków

etycznych JEZUS jako miejsce może (paradoksalnie) rodzić pytania, dotyczące ambicji tworzenia

alternatywnej wspólnoty, czy quasi-kościoła. Ratunkiem wydaje mi się tu jego incydentalny,

tymczasowy charakter.

Nie bez znaczenia jest również fakt, że JEZUS jest miejscem bardzo adekwatnie, a zarazem

atrakcyjnie ulokowanym. Plac Zbawiciela to miejsce magnes i samo w sobie miejsce kultu:

wypoczynku, doznań estetycznych czy najrozmaitszych form społecznych interakcji, a dodatkowo

puste miejsce po „Tęczy”.

Jeśli sztuką (w potocznym sensie) stało się bycie razem, to o tym właśnie traktuje sztuka

Aleksandry Tubielewicz. JEZUS jest przestrzenią ekumeniczną — spotykają się w nim różne

światy, z lewej i prawej strony, przekonani i nieprzekonani, zaangażowani, sceptycy

i obserwatorzy. W tym sensie JEZUS to przede wszystkim — porzucając na moment przestrzenne

metafory — „ćwiczenie duchowe”, na które składają się prowadzenia kuratorskie, debaty, dyskusje

rozmowy, zdarzenia, zwierzenia, modlitwy i performance'y.

Zaproszenie do współtworzenia JEZUSA Autorka skierowała do artystek i artystów: Borysa

Fiodorowicza, Adę Adu Karczmarczyk, Sarę Kukier, Karolinę Kardas, Alinę Marchenko, Natalię

Rybkę i Szymona Rybkę. Autorka zapraszając innych do aktywnego udziału w procesie twórczym,

sama jednak nie cofa się w cień (można w takiej specyfice działania odnaleźć związki z koncepcją

„formy otwartej”, czy formy potencjalnej). Podejmuje podstawowe decyzje i kontroluje formę,

przy czym nie priorytetyzuje myślenia w liczbie pojedynczej — zmierza raczej w kierunku

wydobycia potencjału ze spotkania i ustanowienia wspólnego celu.

A jak się wydaje — JEZUS jest dziś potrzebny. Te słowa właściciela również kultowego Planu B

przytoczone w pracy przez Doktorantkę rodzą z kolei pytania o odpowiedzialność autorów/

autorek podobnych działań, czy też może szerzej: o etyczne konsekwencje oddziaływania sztuki

społecznie zaangażowanej, status uczestników tego typu współ-działań, o granice możliwości

artysty w kontekście celu/efektu zdefiniowanego w kategoriach pożytku publicznego, wreszcie

o zamianę idei w spektakl. Pytania te pozostawiam otwarte — z nadzieją, że wątek ten znajdzie

swoje miejsce w dyskusji podczas obrony pracy doktorskiej.

Żyjemy w czasach zbiorowego wyparcia wiary, religijności z życia publicznego, z pola sztuki

zwłaszcza. Kościelno-polityczny klimat staje się toksyczny do tego stopnia, że dystansowanie

wskazane staje się najzwyczajniej ze względów higienicznych. Inicjatywie Doktorantki nie brakuje

wyobraźni, zdolności analizy, a może nade wszystko aspiracji. Aleksandra Tubielewicz nie czeka

na cud — bierze sprawę w swoje ręce i podejmuje próbę odnowienia znaczeń. Próbę ryzykowną —

nurt biblijny szczególnie w rodzimej sztuce współczesnej dość rzadko ujawniał udane efekty.

Koncept Tubielewicz ma jednak charakter metareligijny, dotyka raczej aksjologii i etyki. Jeśli

pojawia się religia to jako fenomen kulturowy zaplątany w sieć ideologicznych i politycznych

konwergencji. Wystawa „Niereligia” w JEZUSIE jest więc w tym sensie rodzajem zbiorowego

manifestu — w imię czegoś, z myślą o innych, z nadzieją na zmianę świata i samych siebie —

promując autentyczny dialog z innymi niż własne, znane, dobrze oswojone, praktyki

i tożsamości. JEZUS jest więc miejscem uwolnienia religii od form ideologicznych. Pokazania, że

nie musi być domeną fanatyków, dewotek, nacjonalistów, czy zwolenników teorii spiskowych

choć — co istotne — nie odmawia im głosu.

Postawa Aleksandry Tubielewicz może świadczyć o głębokiej analizie własnej pozycji jako

artystki, może być odczytywana przez pryzmat przewartościowań własnej sprawczości i wpływu

na rzeczywistość. Uprawnia ją do tego dotychczasowe doświadczenie wieloletniej pracy przy

projektach artystycznych. Tubielewicz decyduje się na drogę od aranżowania i za-angażowania —

interesuje ją „użyteczność” sztuki. Sztuka w przypadku Doktorantki bez żalu żegna się ze

sterylnością białego sześcianu i dominującego Świata sztuki — spotyka się z życiem,

niepostrzeżenie wydobywając na wierzch postawę kreatywnego aktywizmu, mającego ambicję

odegrania znaczącej roli. Sztuka Tubielewicz czerpiąc ze konceptualnych strategii myślenia, czy

kontemplacji, zostaje przez Autorkę wyposażona w działanie. Postawa zaangażowania czyni z jej

sztuki narzędzie oddziaływania na rzeczywistość.

W 1969 roku Joseph Kosuth napisał: „Publiczność sztuki konceptualnej tworzą przede wszystkim

artyści, a to oznacza, że nie można oddzielić publiczności od uczestników [dyskusji o sztuce].”

Tak postrzegam postawę Aleksandry Tubielewicz, która dla swoich działań szuka swego miejsca

w przestrzeni codzienności.

Konkluzja

Biorąc pod uwagę interesujące i oryginalne dzieło artystyczne składające się na pracę doktorską,

stwierdzam, że mgr Aleksandra Tubielewicz spełnia wszelkie wymogi określone w art. 13 Ustawy

o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki z dnia 14

marca 2003 r. (Dz. U. z 2003 r., nr 65, poz. 595 z późn. zm) i popieram wniosek o nadanie mgr

Aleksandrze Tubielewicz stopnia doktora w dziedzinie sztuki w dyscyplinie artystycznej sztuki

plastyczne i konserwacja dzieł sztuki.
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